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EXTRAORDINARY 

भाग III—खण् ड 4  

PART III—Section 4 

प्राजधकार स ेप्रकाजित 

PUBLISHED BY AUTHORITY 

भारतीय मानक ब्यरूो 

(उपभोक्ता मामल ेजिभाग) 

अजधसचूना 

नई ददल्ली, 4 ददसम्बर,  2023 

सीएमडी-2/जी-18.—भारतीय मानक ब्यूरो (अनुरूपता मूल्यांकन) जिजनयम, 2018 की अनुसूची-II की स्ट् कीम-I के पैराग्राफ-5 

के उप-पैराग्राफ 2 और ब्यूरो संख्या सीएमडी-2/ G-18 ददनांक 05 अगस्ट्त, 2021 की अजधसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 

III, खंड 4 में प्रकाजित, के अनुसरण में, ब्यूरो एतद्द्वारा उक्त अजधसूचना में जनम्नजलजखत संिोधन करता है, अथाात्:— 

क) ब्यूरो संख्या सीएमडी -2 / जी -18 ददनांक 05 अगस्ट्त 2021 की अजधसूचना की "अनुसूची" में – 

i)  क्रमांक 1459 के बाद, उससे संबंजधत प्रजिजियां, जनम्नजलजखत क्रमांक और प्रजिजियां अंत:स्ट्थाजपत की जाएंगी, अथाात्:— 

स.ं   809] नई ददल्ली, बुधिार, ददसम्बर 6, 2023/अग्रहायण 15, 1945  

No. 809] NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 6, 2023/AGRAHAYANA 15, 1945  

क्रमाकं. भारतीय मानक सखं्या इकाई 
बडे स्ट् तर के 

उद्यम  

 माइक्रो छोटे 

मझौल ेउद्यम 

यजूनट 

दर 

स्ट्लबै-1 

स्ट्लबै-1 

मात्रा 

पर 

मान्य 

 यजूनट 

दर 

स्ट्लबै-2 

यजूनट 

-2 

मात्रा 

पर 

लाग ू

िषे मात्रा 

के जलए 

स्ट्लबै -3 

यजूनट दरें 

प्रभािी 

जतजथ 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1460 आईएस 1515:2013 1 पीस ₹ 55,000.00 ₹ 44,000.00 ₹ 2.90 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1461 आईएस 10170 : 1982 1 मीट्ररक टन ₹ 50,000.00 ₹ 40,000.00 ₹ 0.10 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1462 आईएस 16655:2017 1 पीस ₹ 1,53,000.00 ₹ 1,23,000.00 ₹ 12.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1463 आईएस 16874:2018 1 जोड़ा ₹ 1,78,000.00  ₹ 1,43,000.00 ₹ 8.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 
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नोट: मुख्य अजधसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग III, खंड 4 में सीएमडी-2/जी-18 ददनांक 05 अगस्ट्त 2021 द्वारा प्रकाजित 

की गई और तत्तपश्चात सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 21 जसतंबर 2021, सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 13 अक्टूबर 2021, सी 

1464 
आईएस 15844 (पाटा 1) : 

2023 
100 जोड़ा ₹ 1,78,000.00  ₹ 1,43,000.00 ₹ 6.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1465 आईएस 12300:1988 1 िाल्ि ₹ 77,000.00 ₹62,000.00 ₹ 0.40. सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1466 आईएस 17794:2022 1 मीट्ररक टन ₹1,44,000.00 ₹1,16,000.00 ₹ 3.55 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230906 

1467 आईएस 13656:2019 1 लीटर ₹ 79 ,000.00 ₹64,000.00 ₹ 0.20 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230906 

1468 
आईएस 13450 (पाटा 2) / 

खंड 37: 2007  
1 पीस ₹2,60,000.00 ₹2,08,000.00 ₹ 920 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230906 

1469 
आईएस 11356 (पाटा 2) 

:2023 
1 मीट्ररक टन ₹1,44,000.00 ₹1,16,000.00 ₹ 15.20 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1470 आईएस 18161:2023 1 मीट्ररक टन ₹ 75,000.00 ₹60,000.00 ₹ 9.20 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1471 आईएस 18162:2023 1 मीट्ररक टन ₹ 73,000.00 ₹ 59,000.00 ₹ 9.20 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1472 आईएस 18163:2023 1 मीट्ररक टन    ₹74,000.00 ₹59,000.00 ₹ 9.20 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1473 आईएस 17953: 2023 1 मीट्ररक टन ₹1,37,000.00 ₹ 1,10,000.00 ₹ 14.30 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1474 आईएस 7686:2020 1 मीट्ररक टन ₹ 81,000.00 ₹ 65,000.00 ₹ 81.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1475 आईएस  16074 :2013  1 िगामीटर ₹ 1,78,000.00 ₹ 1,43,000.00 ₹ 3.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1476 आईएस  336:2021 1 मीट्ररक टन ₹ 74,000.00 ₹ 60,000.00 ₹ 135.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1477 आईएस 10773:1995 1 मीट्ररक टन ₹ 1,36,000.00 ₹ 1,09,000.00 ₹ 11.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1478 
आईएस 6994 (पाटा 1) 

:2021 
100 जोड़ा ₹ 1,28,000.00 ₹ 1,03,000.00 ₹ 1.00 

सभी 
₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1479 
आईएस 15844 (पाटा  2) 

:2023 
100 जोड़ा ₹ 1,94,000.00 ₹ 1,56,000.00 ₹ 7.20 

सभी 
₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1480 
आईएस 493 (पाटा 1) : 

2019 
1  दकलोलीटर ₹ 63,000.00 ₹ 51,000.00 ₹ 10.00 

सभी 
₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1481 आईएस 8156:2014 100  मीटर ₹ 1,38,000.00 ₹ 1,11,000.00 ₹ 1.20 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1482 आईएस 3950:1979 1 पीस ₹ 53,000.00 ₹ 43,000.00 ₹ 3.10 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1483 

आईएस 13450 (पाटा  

2 / खंड 21): 2023/ 

आई ई सी  60601-2-

21 :  2020 

1 पीस ₹ 2,07,000.00 ₹ 1,66,000.00 ₹ 30.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1484 आईएस 14953:2006 100  मीटर ₹ 88,000.00 ₹ 71,000.00 ₹ 2.40 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1485 
आईएस 18286 : 2023 

1 मीट्ररक टन ₹ 1,62,000.00 ₹ 1,30,000.00 
₹ 

162.00 

सभी 
₹ 0.00 0 ₹ 0.00 

20231121 

1486 आईएस 12084:2018 1 मीट्ररक टन ₹ 81,000.00 ₹ 65,000.00 ₹ 13.50 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1487 आईएस 18316:2023 1 मीट्ररक टन ₹ 83,000.00 ₹ 67,000.00 ₹ 5.60 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1488 आईएस 12067:2023 1 मीट्ररक टन ₹ 90,000.00 ₹ 72,000.00 ₹ 23.45 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1489 आईएस 2551 : 1982 1 पीस ₹ 87,000.00 ₹ 70,000.00 ₹ 0.35 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1490 
आईएस 398 (पाटा 6) 

:2021 
1 मीट्ररक टन ₹ 2,25,000.00 ₹ 1,80,000.00 ₹ 40.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1491 आईएस 11890:1987 1 मीट्ररक टन ₹ 89,000.00 ₹ 72,000.00 ₹17.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1492 आईएस 1921:2005 1 दकलोग्राम ₹1,07,000.00 ₹ 86,000.00 ₹ 0.15 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1493 
आईएस 17880:2022 

1 मीट्ररक टन ₹2,05,000.00 ₹ 1,64,000.00 
₹ 

300.00 

सभी 
₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1494 आईएस 12029:2023 1 मीट्ररक टन ₹1,04,000.00 ₹ 84,000.00 ₹ 23.15 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1495 
आईएस 14493 (पाटा 

5) : 2023 
100 मीटर ₹2,14,000.00 ₹ 1,72,000.00 ₹ 0.23 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1496 आईएस 11360: 1985 1  पीस ₹1,92,000.00 ₹ 1,54,000.00 ₹ 1.00 सभी ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 
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एम डी -2/जी -18 ददनांक 17 ददसंबर 2021, सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 22 फरिरी 2022, सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 

03 माचा  2022, सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 29 माचा  2022,  सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 28 अप्रैल  2022, सी एम डी 

-2/जी -18 ददनांक 24 जून 2022, सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 01 जसतंबर 2022, सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 19 

ददसंबर 2022, सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 03 फरिरी 2023, सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 12 जून 2023, सी एम डी -

2/जी -18 ददनांक 21 जून 2023 और सी एम डी -2/जी -18 ददनांक 23 अगस्ट्त 2023 की अजधसूचनाओं द्वारा संिोजधत की  

गई है। 

एच जे एस पसरीचा, िैज्ञाजनक एफ और उप महाजनदिेक (प्रमाणन) 

[जिज्ञापन-III/4/असा./584/2023-24] 

 

BUREAU OF INDIAN STANDARDS 

(Department of Consumer Affairs) 

NOTIFICATION 

New Delhi, 4th
 
December, 2023 

CMD-2/G-18.—In pursuance of sub-paragraph 2 of paragraph-5 of  Scheme-I of Schedule-II of Bureau of 

Indian Standards (Conformity Assessment) Regulations, 2018 and the notification of the Bureau number CMD-2/G-

18 dated 05
th

 August, 2021, the Bureau hereby makes the following amendments in the said notification, namely:— 

a) In the ―SCHEDULE‖ of the notification of the Bureau number CMD-2/G-18 dated 05
th

 August 2021 – 

i) after serial number 1459 , the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall be inserted, 

namely:— 

Sr. 

No. 

Indian 

Standard 

Number 

Unit 
Large Scale 

Enterprises 

Micro Small 

Medium 

Enterprises 

Unit 

Rate 

SLAB-1 

SLAB-1 

appli 

cable to 

Quantity 

Unit 

rate 

SLAB-

2 

SLAB-2 

appli 

cable to 

Quantity 

Unit rate 

SLAB-3 

for 

remaining 

Quantity 

Effective 

Date 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1460 IS 1515:2013 1 piece ₹ 55,000.00 ₹ 44,000.00 ₹ 2.90 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1461 IS 10170:1982 1 MT ₹ 50,000.00 ₹ 40,000.00 ₹ 0.10 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1462 IS 16655:2017 1 piece ₹1,53,000.00 ₹ 1,23,000.00 ₹ 12.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1463 IS 16874:2018 1 pair ₹1,78,000.00 ₹ 1,43,000.00 ₹ 8.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1464 
IS 15844 (Part 

1) : 2023 

100 

Pairs 
₹ 1,78,000.00 ₹ 1,43,000.00   ₹ 6.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1465 IS 12300:1988 
1 

Valve 
₹ 77,000.00 ₹62,000.00   ₹ 0.40 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230828 

1466 IS 17794:2022 1 MT ₹ 1,44,000.00 ₹1,16000.00 ₹ 3.55 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230906 

1467 IS 13656:2019 1 litre ₹ 79,000.00 ₹64,000.00 ₹ 0.20 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230906 

1468 
IS 13450 (Part 2 

/Sec 37 : 2007 
1 piece ₹ 2,60,000.00 ₹2,08,000.00 ₹ 920.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20230906 

1469 
IS 11356 (Part 2): 

2023 
1 MT ₹ 1,44,000.00 ₹1,16,000.00 ₹ 15.20 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1470 IS 18161:2023 1 MT ₹ 75,000.00 ₹ 60,000.00 ₹ 9.20 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1471 IS 18162:2023 1 MT ₹ 73,000.00 ₹59,000.00 ₹ 9.20 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1472 IS 18163:2023 1 MT ₹ 74,000.00 ₹ 59,000.00 ₹ 9.20 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1473 IS 17953:2023    1 MT ₹ 1,37,000.00   ₹1,10,000.00 ₹ 14.30 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1474 IS 7686: 2020 1 MT ₹ 81,000.00 ₹ 65,000.00 ₹ 81.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1475 IS 16074:2013 1 Sqm ₹ 1,78,000.00 ₹ 1,43,000.00 ₹ 3.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231012 

1476 IS 336:2021 1 MT ₹ 74,000.00 ₹ 60,000.00 ₹ 135.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1477 IS 10773:1995 1 MT ₹ 1,36,000.00 ₹ 1,09,000.00 ₹ 11.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1478 
IS 6994 (Part 1) 

: 2021 

100 

Pairs 
₹ 1,28,000.00 ₹ 1,03,000.00 ₹ 1.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1479 
IS 15844 (Part 

2) : 2023 

100 

Pairs 
₹ 1,94,000.00 ₹ 1,56,000.00 ₹ 7.20 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1480 
IS 493 (Part 1) : 

2019 
1 kL 

₹ 63,000.00 ₹ 51,000.00 ₹ 10.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1481 IS 8156:2014 100 m ₹ 1,38,000.00 ₹ 1,11,000.00 ₹ 1.20 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1482 IS 3950:1979 1 piece ₹ 53,000.00 ₹ 43,000.00 ₹ 3.10 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 

1483 IS 13450 (Part 1 piece ₹ 2,07,000.00 ₹ 1,66,000.00 ₹ 30.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231030 
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2/ Sec 21) : 

2023/ IEC 
60601-2-21 : 

2020 

1484 IS 14953:2006 100 m ₹ 88,000.00 ₹ 71,000.00 ₹ 2.40 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1485 IS 18286 : 2023 1 MT ₹ 1,62,000.00 ₹ 1,30,000.00 ₹ 162.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1486 IS 12084:2018 1 MT ₹ 81,000.00 ₹ 65,000.00 ₹ 13.50 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1487 IS 18316:2023 1 MT ₹ 83,000.00 ₹ 67,000.00 ₹ 5.60 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1488 IS 12067:2023 1 MT ₹ 90,000.00 ₹ 72,000.00 ₹ 23.45 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1489 IS 2551 : 1982 1 Piece ₹ 87,000.00 ₹ 70,000.00 ₹ 0.35 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1490 
IS 398 (Part 6) : 

2021 
1 MT ₹ 2,25,000.00 ₹ 1,80,000.00 ₹ 40.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231121 

1491 IS 11890:1987 1 MT ₹ 89,000.00 ₹ 72,000.00 ₹17.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1492 IS 1921:2005 1 kg ₹1,07,000.00 ₹ 86,000.00 ₹ 0.15 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1493 IS 17880:2022 1 MT ₹2,05,000.00 ₹ 1,64,000.00 ₹ 300.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1494 IS 12029:2023 1 MT ₹1,04,000.00 ₹ 84,000.00 ₹ 23.15 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1495 
IS 14493 (Part 

5): 2023 
100 m ₹2,14,000.00 ₹ 1,72,000.00 ₹ 0.23 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

1496 IS 11360: 1985 1 Piece ₹1,92,000.00 ₹ 1,54,000.00 ₹ 1.00 All ₹ 0.00 0 ₹ 0.00 20231128 

 

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part III, Sec4, vide CMD-2/G-18 

dated 05
th

 August 2021 and subsequently amended vide CMD-2/G-18, dated 21
st
 September, 2021, CMD-2/G-18 

dated 13
th

 October, 2021, CMD-2/G-18 dated 17
th

 December, 2021, CMD-2/G-18 dated 22
nd

 February, 2022, 

CMD-2/G-18 dated 03rd March,2022, CMD-2/G-18 dated 29th March,2022, CMD-2/G-18 dated 28
th
 April, 

2022, CMD-2/G-18 dated 24
th

 June, 2022, CMD-2/G-18 1
st
 September, 2022, CMD-2/G-18 dated 19

th
 

December, 2022, CMD-2/G-18 dated 03
rd

 February 2023, CMD-2/G-18 dated 12
th

 June, 2023, CMD-2/G-18 

dated 21
st
 June, 2023 and CMD-2/G-18 dated 23

rd
 August, 2023. 

H J S PASRICHA, Scientist F & Dy. Director General (Certification) 

[ADVT.-III/4/Exty./584/2023-24] 
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